
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.02.2025
г. Гулькевичи

№« 208

Об утверждении Порядка и условий 
бесплатного посещения многодетными семьями 

муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Историко-краеведческий музей» 

муниципального образования Гулькевичский район 
и проводимых им выставок независимо 

от места жительства

Во исполнение подпункта «д» пункта 3 Указа Президента Российской 
Федерации от 23 января 2024 г. № 63 «О мерах социальной поддержки 
многодетных семей», в соответствии с частью 12 статьи 3 Закона 
Краснодарского края от 22 февраля 2005 г. № 836-КЗ «О социальной поддержке 
многодетных семей в Краснодарском крае», руководствуюсь постановлением 
Губернатора Краснодарского края от 18 декабря 2024 г. № 898 «Об 
утверждении Порядка и условий бесплатного посещения многодетными 
семьями государственных музеев, подведомственных министерству культуры 
Краснодарского края, и проводимых ими выставок независимо от места 
жительства», руководствуясь статьей 66 устава муниципального образования 
Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок и условия бесплатного посещения многодетными 
семьями муниципального бюджетного учреждения культуры «Историко
краеведческий музей» муниципального образования Гулькевичский район» 
и проводимых им выставок независимо от места жительства (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) опубликовать настоящее постановление в общественно
политической газете Гулькевичского района Краснодарского края «В 24 часа» и 
разместить на официальном сайте муниципального образования Гулькевичский 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Прядко А.Г.



2

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Г лава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от______________№ _____
«Об утверждении Порядка и условий бесплатного посещения многодетными 

семьями муниципального бюджетного учреждения культуры «Историко
краеведческий музей» муниципального образования Гулькевичский район 

и проводимых им выставок независимо от места жительства»

Проект подготовлен и внесен:
Отделом культуры администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район
Начальник отдела А.А. Усова

Проект согласован:
Первый заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район О.Г. Кливцова

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район,
начальник управления по социальной работе А. Г. Прядко

Начальник юридического отдела
управления делами Т.А. Савельева

Начальник отдела делопроизводства
управления делами С.Ф. Шестирко

Управляющий делами О.А. Батталова



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 13.02.2025 № 208

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ 
бесплатного посещения многодетными семьями 

муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Историко-краеведческий музей» муниципального 
образования Гулькевичский район и проводимых 

им выставок независимо от места жительства

1. Настоящий Порядок определяет правила и условия бесплатного 
посещения многодетными семьями муниципального бюджетного учреждения 
культуры «Историко-краеведческий музей» муниципального образования 
Гулькевичский район (далее -  МБУК «Музей») и проводимых им выставок 
независимо от места жительства.

2. Многодетным семьям в любом составе, соответствующем 
части 2 статьи 2 Закона Краснодарского края от 22 февраля 2005 г. № 836-КЗ 
«О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае», 
независимо от места жительства предоставляется право бесплатного посещения 
МБУК «Музей», за исключением выставок, проводимых МБУК «Музей» на 
условиях возмездных договоров.

Право бесплатного посещения многодетными семьями выставок МБУК 
«Музей» не предусматривает бесплатное экскурсионное обслуживание.

3. Обязательным условием бесплатного посещения многодетными 
семьями МБУК «Музей» является предъявление удостоверения единого 
образца, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской 
Федерации, или иного документа, действующего на день вступления в силу 
Указа Президента Российской Федерации от 23 января 2024 г. «О мерах 
поддержки многодетных семей» и подтверждающего статус многодетной семьи 
в Российской Федерации.

Обязательным условием для бесплатного посещения ребенком из 
многодетной семьи, не достигшим возраста 14 лет, МБУК «Музей» является 
его сопровождение родителем (законным представителем) или иным 
совершеннолетним лицом.

При сопровождении ребенка из многодетной семьи, не достигшего 
возраста 14 лет, иным совершеннолетним лицом, не являющимся членом 
многодетной семьи, указанное лицо не имеет права на бесплатное посещение 
МБУК «Музей», если иное не установлено законодательством Российской



2

Федерации.
4. При посещении МБУК «Музей» многодетными семьями, каждому 

члену многодетной семьи выдается бесплатный билет с указанием категории 
посетителя.

Порядок выдачи таких билетов утверждается локальным актом МБУК 
«Музей».

Пропуск членов многодетной семьи (члена многодетной семьи) на 
выставки, осуществляется МБУК «Музей» с учетом информации о возрастной 
категории выставок.

5. МБУК «Музей» ведет учет бесплатных посещений многодетными 
семьями, воспользовавшихся правом бесплатного посещения МБУК «Музей».

МБУК «Музей» ежегодно, в срок до 15 января года, следующего за 
отчетным, направляет в отдел культуры администрации муниципального 
образования Гулькевичский район сведения о количестве посещений 
многодетными семьями МБУК «Музей».

Заместитель главы муниципального 
образования Гулькевичский район,
начальник управления по социальной работе А.Г. Прядко


